

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



李氏大藥廠

Lee's Pharmaceutical Holdings Limited

李氏大藥廠控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：950)

截至二零二三年六月三十日止六個月
中期業績公佈

財務摘要

	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元	
收益	512,308	649,166	-21.1%
毛利	284,463	419,478	-32.2%
本公司擁有人應佔溢利	16,117	28,460	-43.4%
	港仙	港仙	
每股盈利			
基本	2.74	4.83	-43.3%
攤薄	2.74	4.83	-43.3%
每股中期股息	0.80	1.00	-20.0%

* 僅供識別

中期財務報表

李氏大藥廠控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)謹此呈報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期財務業績(「中期業績」)連同二零二二年同期之比較數字。中期業績未經審核，惟獲本公司核數師天健國際會計師事務所有限公司(「核數師」)按照香港會計師公會頒佈之《香港審閱工作準則》第2410號「實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」進行審閱。本公司審核委員會於向董事會推薦中期業績以供批准前，亦已與管理層及核數師審閱中期業績。

業務回顧

收益及溢利

二零二三年上半年，本集團面對不同挑戰，包括將若干產品降價以配合納入國家醫保計劃，在國家集中帶量採購計劃下產品利潤下降，以及回顧期內人民幣貶值，對其業務營運造成價格及利潤壓力。然而，產品獲納入國家醫保計劃及國家集中帶量採購計劃，風險與機會並存，有望擴大市場接觸面及提升銷量。此外，本集團大力提高營運效益及降低成本。幾經努力，本集團於本回顧期間成功保持盈利。

二零二三年上半年，本集團的收益合共為512,308,000港元(二零二二年上半年：649,166,000港元)，較去年同期減少21.1%，主要是受到產品許可權屆滿、銷量下降的產品及人民幣貶值的影響。然而，本集團的現存產品組合均見實際銷售增長。二零二三年上半年，《菲普利®》、《布累迪寧™》、《善可舒®》及《曲特格®》增長顯著，增長率甚為可觀，分別達39.6%、43.4%、197.4%及176.3%。此外，另外兩款較新的仿製產品磺達肝癸鈉注射液及苯丁酸鈉顆粒則錄得較小的銷售額，惟已顯現高增長的市場潛力，分別增長584.1%及83.5%。

銷售引進產品在過去佔主導地位，惟自二零二三年年初開始，重心轉向專利及仿製產品，其銷售額有所增長。引進產品於二零二三年上半年的銷售額佔本集團收益46.9%(二零二二年上半年：61.2%)，而專利及仿製產品二零二三年上半年的銷售額佔本集團收益53.1%(二零二二年上半年：38.8%)。

二零二三年上半年，本集團錄得毛利284,463,000港元(二零二二年上半年：419,478,000港元)，較去年同期減少32.2%。本集團整體毛利率為55.5%，較二零二二年上半年的64.6%下降9.1個百分點。本集團已轉向提供更廣泛的產品，包括國家醫保計劃及國家集中帶量採購計劃下利潤較低的仿製產品，導致毛利率整體下降。

研究及開發(「研發」)費用來自心血管、女性健康、兒科、罕見病、皮膚科及產科等各個主要治療領域的新藥開發，以及本集團內的獨立腫瘤科研發分支。二零二三年上半年，本集團繼續優化各優先研發項目的資源分配以不斷減省成本。二零二三年上半年，合共113,634,000港元(二零二二年上半年：206,517,000港元)已用於研發活動，較去年同期減少45.0%，且相當於相應期間收益22.2%(二零二二年上半年：31.8%)，當中48,798,000港元(二零二二年上半年：116,590,000港元)已確認為費用，而64,836,000港元(二零二二年上半年：89,927,000港元)已作為無形資產資本化。一如預期，本集團在以往的研發項目完成後會策略性地挑選新項目，故回顧期內的研發費用有所減少。

二零二三年上半年，本集團的銷售及分銷費用為146,931,000港元，較去年同期的176,215,000港元減少29,284,000港元或16.6%。整體而言，二零二三年上半年銷售費用對收益的比率為28.7%，較去年同期的27.1%上升1.6個百分點。本集團繼續致力調撥合適資源強化分銷渠道，並為新產品上市作準備。

整體而言，二零二三年上半年的本公司擁有人應佔純利為16,117,000港元，較二零二二年同期減少43.4%。

製造設施及生產能力

多年來，本集團對其製造及生產能力作出多次大規模變動及升級。

合肥基地方面，增強項目包括完成《尤靖安®》產能提升及工藝放大設施升級，預充式注射液新產品上市前共線設施升級改造，以及用作腫瘤手術顯影劑的口服凍乾粉新劑型產品註冊批次生產。

南沙基地方面，生產氣溶膠吸入劑的工藝放大設備已完成安裝與調試，將於短期內進行工藝放大試生產工作，用於口服降壓藥產品的生產工藝升級改造工作進展良好，已完成三批試點測試。

目前，本集團的首要目標為提高產量，同時採取成本節約措施，以適應不斷變化的市場環境。

藥物開發

截至目前為止，本集團管道中有超過40個分別處於早期至後期開發階段的項目。於過往年度提交的《Adasuve®》新藥上市申請(「**新藥申請**」)及鹽酸依匹斯汀片簡化新藥上市申請(「**簡化新藥申請**」)正由藥品審評中心(「**藥審中心**」)評審。

主要治療領域

本集團現正開發心血管、女性健康、兒科、罕見病、皮膚科及產科等主要治療領域的多項資產，包括處於後期開發階段的計劃，例如(1)《Cetraxal® Plus》新藥申請，該藥用於治療急性外耳道炎及伴有鼓膜置管的急性中耳炎，於二零二二年完成第III期臨床試驗階段，並已於二零二三年一月向藥審中心提交新藥申請並獲受理；(2)《Intrarosa®》，用於治療外陰陰道萎縮，目前處於第III期臨床試驗階段。截至目前為止已完成所有數據清洗及數據審查會議。臨床數據庫已鎖定及揭盲，數據即將發表；及(3)芬太尼氣溶膠吸入劑的第IIa期臨床試驗已於二零二三年八月成功達到預期的試驗終點，試驗結果將用於加快新藥申請的審評審批速度。

腫瘤管道

由本集團擁有65%權益的附屬公司中國腫瘤醫療有限公司(「**COF**」)為本集團在腫瘤科方面的研發分支，並為臨床開發階段公司，專研免疫腫瘤療法領域。截至目前為止，COF已通過內部開發及從外引進的方式建立涵蓋10項腫瘤資產的管道，包括6項創新藥及4項仿製藥，現正開發多項資產，包括(1) Socazolimab(抗PD-L1抗體)，於中國處於復發性或轉移性宮頸癌新藥申請階段；(2) Socazolimab骨肉瘤第III期臨床試驗；(3) Socazolimab結合化療的小細胞肺癌第III期臨床試驗，已完成患者入組；(4) Zotiraciclib，一種口服多激酶抑制劑，現正進行膠質母細胞瘤第I期臨床試驗；(5) 吉馬替康，一種拓撲異構酶I抑制劑，現正於中國進

行卵巢癌第II期臨床試驗、小細胞肺癌第Ib/II期臨床試驗及胰臟癌第I期臨床試驗；及(6) Socazolimab結合Pexa-vec(溶瘤病毒)，現正進行黑色素瘤第Ib期臨床試驗。

新產品批准

於回顧期內及截至目前為止，本集團已取得國家藥品監督管理局(「**國家藥監局**」)發出兩項註冊證批准。

INOmax DS_{IR} Plus

於二零二三年五月二十五日，《INOmax DS_{IR} Plus Delivery System™》(「**INOmax DS_{IR} Plus**」)取得國家藥監局的國家醫療器械註冊證。INOmax是一種用於治療患有低氧性呼吸衰竭伴隨肺動脈高壓的足月兒及34週以上早產兒的療法。肺動脈高壓是一種肺血管收縮導致血液難以供氧的嚴重疾病，經常導致低氧性呼吸衰竭。INOmax是一種血管擴張劑，可選擇性地放鬆肺血管，並通過配合換氣裝置及其他適當藥物，改善脆弱新生兒群體的氧合。本集團現正就產品推出日期與供應商進行磋商。

阿普米司特片

於二零二三年六月十四日，一款阿普米斯特片(規格為10 mg、20 mg、30 mg)獲得國家藥監局批准註冊。阿普米斯特片是一種口服小分子磷酸二酯酶4(PDE4)抑制劑，對環磷酸腺苷(cAMP)有特異性，PDE4的抑制作用導致細胞內cAMP水平增加。該產品獲批用於治療符合接受光療或系統治療指徵的中度至重度斑塊狀銀屑病的成人患者。此外，於二零二三年七月三日，該產品成功申請將有效期從12個月延長至36個月。該產品預計可於二零二三年第四季推出市場。

銷售及營銷

為應對競爭日趨激烈的營商環境，本集團近年來大力加強銷售及營銷能力。當中，市場准入成為非常重要一環，本集團已採取多項步驟，以確保市場准入團隊能夠整裝待發，於中國內地複雜的醫療形勢中大展拳腳。本集團相信，這些努力已開始取得回報。

於二零二三年一月，本集團的商業化產品曲前列尼爾注射液、《Teglutik®》及《曲特格®》首次獲納入中國國家醫療保障局於二零二三年一月十八日頒佈並於二零二三年三月一日正式實施的最新版《國家基本醫療保險、工傷保險和生育保險藥品目錄》(「醫保藥品目錄」)。

截至目前為止，本集團共有九款產品已獲納入最新版醫保藥品目錄。

展望

Covid疫情造成的挑戰已於年初消退，讓本集團得以復常，擺脫之前所受限制及干擾。展望二零二三年下半年，不能不正視本集團目前正面對挑戰重重的市場環境。競爭日益激烈，市場動向亦不斷變化，對本集團造成重重障礙。其中一個令人大為關注之處是納入國家醫保計劃或國家集中帶量採購計劃的產品利潤下調，令本集團必須竭盡全力經營其業務。此外，運營成本上升，加上通脹影響，對本集團構成持續挑戰，需要本集團加以關注並實行策略性管理。

本集團的卓越成就在於其罕見疾病藥物(包括曲前列尼爾注射液及《Teglutik®》)獲納入近期更新的醫保藥品目錄。此一成就價值甚巨，原因在於可讓更多患者獲得此等具變革性的治療方案，不僅增進了患者的福祉，同時亦開闢了更廣闊的道路，讓本集團可在此治療領域蓬勃發展並提升市場地位。

二零二三年至今，本集團有兩款新獲批產品，預期於二零二三年年底前會再有兩款獲批新藥申請，連同二零二二年七款產品獲批，將可於不久將來為本集團帶來新收益來源。

鑒於面對重重困難，本集團將繼續堅定不移地在各運營層面落實節省成本措施。本集團將堅持將優化效率及資源配置放在首位，確保可持續盈利。通過鍥而不捨地致力於高效運營，本集團將致力為其尊貴的股東帶來最大回報。

簡明綜合損益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
收益	3	512,308	649,166
銷售成本		(227,845)	(229,688)
毛利		284,463	419,478
其他收入	4	40,949	45,702
其他收益及虧損淨額		(5,736)	(5,227)
銷售及分銷費用		(146,931)	(176,215)
行政費用		(90,584)	(111,075)
財務資產預期信貸虧損撥備		(296)	(253)
研究及開發費用		(48,798)	(116,590)
經營溢利		33,067	55,820
財務成本		(5,439)	(3,499)
分佔聯營公司業績		(440)	(526)
除稅前溢利	5	27,188	51,795
稅項	6	(6,279)	(24,713)
本期間溢利		<u>20,909</u>	<u>27,082</u>
下列人士應佔：			
本公司擁有人		16,117	28,460
非控股權益		4,792	(1,378)
		<u>20,909</u>	<u>27,082</u>
		港仙	港仙
每股盈利			
基本	8	<u>2.74</u>	<u>4.83</u>
攤薄	8	<u>2.74</u>	<u>4.83</u>

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
本期間溢利	20,909	27,082
其他全面(開支)／收益：		
其後可能重新分類至損益之項目：		
－換算海外附屬公司財務報表之匯兌差額	(48,217)	(49,811)
其後不會重新分類至損益之項目：		
－按公平值透過其他全面收益列賬之 財務資產之公平值變動	86,690	(291,865)
	<u>38,473</u>	<u>(341,676)</u>
本期間其他全面收益／(開支)，已扣除稅項		
本期間全面收益／(開支)總額	<u>59,382</u>	<u>(314,594)</u>
下列人士應佔本期間全面收益／(開支)總額：		
本公司擁有人	55,214	(310,998)
非控股權益	4,168	(3,596)
	<u>59,382</u>	<u>(314,594)</u>

簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	495,148	540,665
無形資產	9	1,035,691	1,023,494
商譽		3,900	3,900
於聯營公司之權益	10	5,328	5,163
按公平值透過損益列賬之財務資產		13,287	13,136
按公平值透過其他全面收益列賬之 財務資產		625,208	536,452
遞延稅項資產		12,316	7,584
		<u>2,190,878</u>	<u>2,130,394</u>
流動資產			
存貨		325,092	249,222
應收貿易賬款	11	120,072	111,278
其他應收款項、按金及預付款項		99,661	101,833
墊付予聯營公司之款項		-	-
可收回稅項		524	-
現金及銀行結餘		161,519	189,301
		<u>706,868</u>	<u>651,634</u>
流動負債			
應付貿易賬款	12	115,269	101,301
其他應付款項及應計費用		457,148	462,182
銀行及其他借款	13	108,883	76,727
租賃負債		9,549	6,831
應付稅項		13,917	3,063
		<u>704,766</u>	<u>650,104</u>
流動資產淨值		<u>2,102</u>	<u>1,530</u>
資產總值減流動負債		<u>2,192,980</u>	<u>2,131,924</u>

	附註	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
資本及儲備			
股本	14	29,442	29,442
儲備		<u>1,944,586</u>	<u>1,894,665</u>
本公司擁有人應佔權益		1,974,028	1,924,107
非控股權益		<u>(77,415)</u>	<u>(81,583)</u>
總權益		<u>1,896,613</u>	<u>1,842,524</u>
非流動負債			
其他應付款項及應計費用		42,340	39,337
銀行及其他借款	13	77,363	77,363
租賃負債		6,397	2,573
退休福利		99,255	96,230
遞延稅項負債		<u>71,012</u>	<u>73,897</u>
		<u>296,367</u>	<u>289,400</u>
		<u>2,192,980</u>	<u>2,131,924</u>

簡明綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔										非控股 權益應佔 千港元	總計 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	合併差額 千港元	以股份支付 之酬金儲備 千港元	其他儲備 千港元	投資 重估儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	保留溢利 千港元	小計 千港元			
於二零二三年一月一日(經審核)	29,442	720,091	9,200	61,792	65,302	(2,433,314)	(72,385)	3,543,979	1,924,107	(81,583)	1,842,524	
僱員購股權福利	-	-	-	595	-	-	-	-	595	-	595	
已失效購股權	-	-	-	(897)	-	-	-	897	-	-	-	
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	16,117	16,117	4,792	20,909	
本期間其他全面(開支)/收益												
-換算海外附屬公司財務報表之 匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(47,820)	-	(47,820)	(397)	(48,217)	
-按公平值透過其他全面收益 列賬之財務資產之公平值變動	-	-	-	-	-	86,917	-	-	86,917	(227)	86,690	
本期間全面收益/(開支)總額	-	-	-	-	-	86,917	(47,820)	16,117	55,214	4,168	59,382	
已付二零二二年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(5,888)	(5,888)	-	(5,888)	
於二零二三年六月三十日 (未經審核)	<u>29,442</u>	<u>720,091</u>	<u>9,200</u>	<u>61,490</u>	<u>65,302</u>	<u>(2,346,397)</u>	<u>(120,205)</u>	<u>3,555,105</u>	<u>1,974,028</u>	<u>(77,415)</u>	<u>1,896,613</u>	
於二零二二年一月一日(經審核)	29,442	720,091	9,200	55,964	65,302	(1,948,815)	22,838	3,510,556	2,464,578	(73,416)	2,391,162	
僱員購股權福利	-	-	-	6,349	-	-	-	-	6,349	-	6,349	
本期間溢利/(虧損)	-	-	-	-	-	-	-	28,460	28,460	(1,378)	27,082	
本期間其他全面開支												
-換算海外附屬公司財務報表之 匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(49,453)	-	(49,453)	(358)	(49,811)	
-按公平值透過其他全面收益 列賬之財務資產之公平值變動	-	-	-	-	-	(290,005)	-	-	(290,005)	(1,860)	(291,865)	
本期間全面(開支)/收益總額	-	-	-	-	-	(290,005)	(49,453)	28,460	(310,998)	(3,596)	(314,594)	
已付二零二一年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(18,254)	(18,254)	-	(18,254)	
於二零二二年六月三十日 (未經審核)	<u>29,442</u>	<u>720,091</u>	<u>9,200</u>	<u>62,313</u>	<u>65,302</u>	<u>(2,238,820)</u>	<u>(26,615)</u>	<u>3,520,762</u>	<u>2,141,675</u>	<u>(77,012)</u>	<u>2,064,663</u>	

簡明綜合現金流量表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
經營業務		
經營所產生之現金	44,205	254,731
已付利息	(4,560)	(2,513)
已付所得稅	(582)	—
經營業務產生之現金淨額	39,063	252,218
投資活動		
購入物業、廠房及設備	(13,518)	(5,937)
在建工程付款	(1,069)	(1,161)
開發成本及專利費增加	(72,071)	(89,927)
投資活動產生之其他現金流	(1,929)	(19,450)
投資活動所用之現金淨額	(88,587)	(116,475)
融資活動		
已付股息	(5,888)	(18,254)
融資活動產生之其他現金流	26,630	(32,295)
融資活動產生／(所用)之現金淨額	20,742	(50,549)
現金及現金等值(減少)／增加淨額	(28,782)	85,194
於一月一日之現金及現金等值	189,301	277,529
外幣匯率變動之影響	1,000	5,324
於六月三十日之現金及現金等值	161,519	368,047
現金及現金等值分析：		
現金及銀行結餘	161,519	368,047

未經審核簡明綜合財務報表附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

1. 編製基準

未經審核簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六之適用披露規定編製。

2. 主要會計政策

未經審核簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干財務工具按公平值計量(視適當情況而定)。

未經審核簡明綜合財務報表不包括須於全年財務報表提供之所有資料及披露事項，並應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之全年財務報表一併閱讀。

編製截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表所用之會計政策及計算方法與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之全年財務報表所用者一致，惟下述者除外。

於本報告期間，本集團就編製未經審核簡明綜合財務報表首次應用香港會計師公會所頒佈於二零二三年一月一日或之後開始之年度期間強制生效之下列香港財務報告準則之修訂。香港財務報告準則包括香港財務報告準則；香港會計準則；以及香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋、香港詮釋及香港(準則詮釋委員會)詮釋。

香港財務報告準則第17號(包括於二零二零年十月及二零二二年二月對香港財務報告準則第17號之修訂)	保險合約及相關修訂
香港會計準則第1號之修訂	流動或非流動負債之分類及香港詮釋第5號(二零二零年)之相關修訂
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號之修訂	會計政策披露
香港會計準則第8號之修訂	會計估計定義
香港會計準則第12號之修訂	與一項單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項
香港會計準則第12號之修訂	國際稅收改革—支柱二立法模板

應用該等香港財務報告準則之修訂對本未經審核簡明綜合財務報表所呈報之金額及／或本未經審核簡明綜合財務報表所載之披露事項並無重大影響。

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新增香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂：

香港會計準則第1號之修訂	財務報表之呈列 ¹
香港會計準則第7號及 香港財務報告準則第7號之修訂	供應商融資安排 ¹
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號之修訂	投資者與其聯營公司或合營企業之間之資產 出售或注資 ²
香港財務報告準則第16號之修訂	售後租回之租賃負債 ¹

¹ 於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效

² 生效日期待定

本集團已開始評估該等新增香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂之影響，但尚無法說明該等新增香港財務報告準則及香港財務報告準則之修訂會否對本集團之經營業績及財務狀況造成重大影響。

3. 分部資料

向本公司主席(即主要經營決策者)呈報以供分配資源及評估分部表現之資料側重於所交付貨品之類型。於達致本集團之可呈報分部時並無彙集主要經營決策者所識別之經營分部。

具體而言，根據香港財務報告準則第8號，本集團之可呈報及經營分部如下：

專利及仿製產品 — 製造及銷售自行研發及仿製之藥品

引進產品 — 買賣引進之藥品

收益(包括製造及買賣藥品)按時間點確認。

分部收益及業績

以下為按可呈報及經營分部劃分之本集團收益及業績分析：

截至六月三十日止六個月

	專利及仿製產品		引進產品		綜合	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
分部收益	272,091	252,087	240,217	397,079	512,308	649,166
分部經營業績	58,978	85,948	35,889	105,795	94,867	191,743
研究及開發費用	(16,713)	(30,915)	(32,085)	(85,675)	(48,798)	(116,590)
分部業績	42,265	55,033	3,804	20,120	46,069	75,153
未分配收入					8,655	8,033
未分配費用					(21,657)	(27,366)
經營溢利					33,067	55,820
財務成本					(5,439)	(3,499)
分佔聯營公司業績前 溢利					27,628	52,321
分佔聯營公司業績					(440)	(526)
除稅前溢利					27,188	51,795
稅項					(6,279)	(24,713)
本期間溢利					20,909	27,082

上文呈報之分部收益指來自外部客戶之收益。於本中期期間內並無分部間銷售(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

分部資產及負債

以下為按可呈報及經營分部劃分之本集團本期間／年度資產及負債分析：

	專利及仿製產品		引進產品		綜合	
	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
分部資產	779,089	726,742	1,311,250	1,311,699	2,090,339	2,038,441
未分配資產					807,407	743,587
資產總值					<u>2,897,746</u>	<u>2,782,028</u>
分部負債	226,069	176,617	370,580	398,145	596,649	574,762
未分配負債					404,484	364,742
負債總額					<u>1,001,133</u>	<u>939,504</u>

地區資料

於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團逾90%收益源自於中華人民共和國(「中國」)進行之業務，故此並無呈列收益地區資料。

以下為按地區市場劃分之本集團本期間／年度資產及負債分析：

	中國		香港及其他		總計	
	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
資產總值	1,708,843	1,696,915	1,188,903	1,085,113	2,897,746	2,782,028
負債總額	444,703	406,734	556,430	532,770	1,001,133	939,504

4. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
銀行存款之利息收入	662	1,183
開發及政府補助	26,179	17,094
租金及公共服務收入	7,525	5,997
研究及開發服務收入	4,067	19,220
雜項收入	2,516	2,208
	<u>40,949</u>	<u>45,702</u>

本集團收到地方政府為認可本集團表現及開發高新科技藥品而授予之開發補助。

5. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
物業、廠房及設備(包括使用權資產)折舊	49,601	60,606
無形資產攤銷	28,146	17,930
	<u>77,747</u>	<u>78,536</u>
借款之利息開支	4,594	2,513
租賃負債之利息開支	361	226
以股份支付之款項	595	6,349
—董事	186	4,441
—僱員	409	1,908

6. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
即期稅項		
香港利得稅	10,895	12,436
中國企業所得稅	—	362
	<u>10,895</u>	<u>12,798</u>
過往年度撥備不足		
香港利得稅	—	—
中國企業所得稅	17	—
	<u>17</u>	<u>—</u>
遞延稅項		
(撥回)/產生暫時差額	(4,633)	11,915
	<u>(4,633)</u>	<u>11,915</u>
	<u>6,279</u>	<u>24,713</u>

按照利得稅兩級制，截至二零二三年六月三十日止六個月之香港利得稅就首2百萬港元估計應課稅溢利按8.25%(截至二零二二年六月三十日止六個月：8.25%)及就2百萬港元以上估計應課稅溢利按16.5%(截至二零二二年六月三十日止六個月：16.5%)計算。

於中國產生之稅項按中國現行稅率計算。於其他司法權區產生之稅項按有關司法權區之現行稅率計算。

7. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
根據報告期末之已發行股本計算，已宣派之中期股息— 每股普通股0.008港元(二零二二年：0.010港元)	<u>4,711</u>	<u>5,888</u>

本公司將於二零二三年十月四日向於二零二三年九月十五日營業時間結束時在本公司股東名冊登記之股東派付中期股息。由於此股息於中期報告日期後宣派，因此並未作為負債計入簡明綜合財務狀況表。二零二二年末期股息每股0.010港元(合計5,888,000港元)已於二零二三年六月十五日派付。

8. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃基於下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
盈利：		
就計算每股基本及攤薄盈利而言之本公司擁有人應佔純利	<u>16,117</u>	<u>28,460</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千股	千股
	(未經審核)	(未經審核)
股份數目：		
就計算每股基本盈利而言之普通股加權平均數	588,835	588,835
潛在攤薄普通股之影響：		
購股權	<u>-</u>	<u>-</u>
就計算每股攤薄盈利而言之普通股加權平均數	<u>588,835</u>	<u>588,835</u>

9. 物業、廠房及設備以及無形資產

(a) 使用權資產

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團訂立多項租賃協議，並因此確認新增使用權資產約13,000,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：約2,000,000港元)。

(b) 自有物業、廠房及設備

於截至二零二三年六月三十日止六個月，新增自有物業、廠房及設備約15,000,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：約7,000,000港元)。

(c) 無形資產

於截至二零二三年六月三十日止六個月，新增無形資產約72,000,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：約90,000,000港元)，當中包括專利費及開發成本。

於截至二零二二年及二零二三年六月三十日止六個月，概無於損益內確認無形資產之減值撥備或撇銷。

10. 於聯營公司之權益

本集團於聯營公司之權益詳情如下：

	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
於期／年初	5,163	6,267
添置	605	-
分佔收購後虧損	(440)	(1,104)
於期／年末	<u>5,328</u>	<u>5,163</u>

於報告期末／年末，本集團聯營公司之詳情如下：

聯營公司名稱	註冊成立／經營地點	本集團所持有之 所有權益比例		本集團所持有之 投票權比例		主要業務
		二零二三年 六月 三十日	二零二二年 十二月 三十一日	二零二三年 六月 三十日	二零二二年 十二月 三十一日	
普樂藥業有限公司	英屬處女群島／香港	33.92%	33.92%	33.92%	33.92%	開發、製造及銷售藥品
智和生物科技有限公司	香港／香港	37.69%	36.32%	37.69%	36.32%	投資控股及經營複合放射性藥物之中央藥房

11. 應收貿易賬款

本集團給予貿易客戶30至120日之平均信貸期。

以下為基於發票日期(與收益確認日期相若)所呈列應收貿易賬款於報告期末之賬齡分析，當中已扣除預期信貸虧損撥備：

	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	73,519	55,268
31至120日	44,173	39,643
121至180日	1,619	9,057
181至365日	742	7,282
365日以上及三年以內	19	28
	<u>120,072</u>	<u>111,278</u>

12. 應付貿易賬款

購買若干貨品之平均信貸限期為90日。

以下為基於發票日期所呈列應付貿易賬款於報告期末之賬齡分析：

	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
0至90日	64,300	75,204
91至180日	26,383	-
181至365日	107	26,037
365日以上	24,479	60
	<u>115,269</u>	<u>101,301</u>

13. 銀行及其他借款

	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
分類為流動負債之有抵押銀行借款(附註a)	106,727	76,727
分類為流動負債之無抵押其他借款	2,156	-
	<u>108,883</u>	<u>76,727</u>
分類為非流動負債之有抵押銀行借款	77,363	77,363
	<u>186,246</u>	<u>154,090</u>
銀行及其他借款賬面金額須於下列期間償還(附註b)：		
一年內	108,883	76,727
超過一年但不超過兩年	6,727	6,727
超過兩年但不超過五年	70,636	70,636
	<u>186,246</u>	<u>154,090</u>

附註：

- 由於銀行借款包含賦予貸方無條件權利隨時催繳借款之條文(「按要求還款條文」)，故根據香港詮釋第5號(其規定將載有按要求還款條文之借款整筆分類為流動負債)，銀行借款已分類為流動負債。
- 該表以銀行提供之協定還款時間表為基礎。

於二零二三年六月三十日，銀行借款均按浮動利率(參考香港銀行同業拆息(二零二二年十二月三十一日：香港銀行同業拆息)調整)計息，而其他借款則按固定利率計息(二零二二年十二月三十一日：不適用)。於二零二三年六月三十日，本集團銀行及其他借款之實際年利率介乎6.00%至7.03%(二零二二年十二月三十一日：6.42%至6.75%)。

本集團銀行及其他借款以下列貨幣計值：

	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
港元	184,090	154,090
人民幣	<u>2,156</u>	<u>-</u>
	<u>186,246</u>	<u>154,090</u>

14. 股本

	股份數目		股本	
	二零二三年 六月 三十日 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 (經審核)	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
法定：				
每股面值0.05港元之普通股	<u>1,000,000,000</u>	<u>1,000,000,000</u>	<u>50,000</u>	<u>50,000</u>
已發行及已繳足：				
於期／年初及期／年末	<u>588,835,343</u>	<u>588,835,343</u>	<u>29,442</u>	<u>29,442</u>

15. 關聯方交易

於報告期內，本集團與關聯方進行以下交易。本公司董事認為，下列交易乃於本集團日常業務中產生。

(a) 主要管理人員之補償

於報告期內，本公司董事及其他主要管理人員之薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
短期僱員福利	9,382	8,541
以股份支付之款項	186	4,441
退休及其他離職後福利	3,034	2,609
一定額供款計劃	9	9
一退休福利	3,025	2,600
	12,602	15,591

(b) 向李氏大藥廠－李杜靜芳獎學金有限公司(「李杜靜芳獎學金」)作出捐獻

於截至二零二三年六月三十日止六個月，向李杜靜芳獎學金捐獻合共200,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：1,900,000港元)。本公司董事李燁妮女士及李小芳女士亦為李杜靜芳獎學金之主要管理層成員，而李杜靜芳獎學金被視為本集團之關聯方。

16. 資本承擔

	二零二三年 六月 三十日 千港元 (未經審核)	二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
已就下列各項訂約之資本承擔：		
於按公平值透過其他全面收益列賬之財務資產之投資	20,588	22,654
無形資產－專利費及開發成本	114,809	129,770
物業、廠房及設備	25,744	79,295
	161,141	231,719

17. 資產抵押

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日並無抵押資產。

購買、出售或贖回上市證券

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

中期股息

董事會建議向於二零二三年九月十五日(星期五)營業時間結束時已於本公司股東名冊登記之股東派發中期股息每股0.008港元(二零二二年：0.010港元)。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將自二零二三年九月十四日(星期四)起至二零二三年九月十五日(星期五)止(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記。為確保享有收取中期股息之權利，所有過戶文件連同有關股票須於二零二三年九月十三日(星期三)下午四時三十分或之前送至本公司香港股份登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716舖)。本公司將於二零二三年十月四日(星期三)向於二零二三年九月十五日(星期五)營業時間結束時在本公司股東名冊登記之股東派付中期股息。

企業管治常規

本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則(「企管守則」)。

日後，董事會將繼續不時檢討本公司之企業管治常規，以確保遵守企管守則。

登載財務資料

本公司將於適當時候向其股東寄發並於香港聯合交易所有限公司網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.leespharm.com>)登載截至二零二三年六月三十日止六個月之中期報告，當中載有所有相關詳細資料。

承董事會命
李氏大藥廠控股有限公司
主席
李小芳

香港，二零二三年八月三十日

於本公佈日期，李小芳女士(主席)及李燁妮女士為執行董事；李小羿博士及James Charles Gale先生為非執行董事；而陳友正博士、蔣綺華女士及詹華強博士為獨立非執行董事。